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РЕЗЮМЕТА
НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА БЪЛГАРСКИ И НА АНГЛИЙСКИ ЕЗИК
на доц. Албена Василева Мерджанова, д. х.

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ по научна специалност „Химия“, област на висшето образование: “Природни науки, математика и информатика“, професионално направление: 4.2. Химически науки, публикуван в ДВ брой 7/23.01.2024 г.

Представените резюмета на научни трудове са общо 24 бр., групирани в две части:
I. Научни трудове включени в Академична справка по образец, доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „професор“, съгласно Правилник за прилагане на ЗРАСРБ
Критерий A
Показател А1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ – 1 брой
Критерий В
Показател В3. Публикуван хабилитационен труд – монография – 1 брой
Критерий Г
Показател Г7. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) – 18 броя

II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън участващите в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на АД „професор“– 4 броя
II.1. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) – 1 броя
II.2. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 3 броя

I. Научни трудове включени в Академична справка по образец, доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „професор“,, съгласно Правилника за прилагане на ЗРАСРБ

Критерий A
Показател А1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“
Албена Василева Мерджанова „Мастнокиселинен състав на черноморски и сладководни риби“, Медицински Университет- Варна, 2014 г.

Анотация През последните години редица международни организации като Световната здравна организация (WHO), Организация за прехрана и земеделие (FAO) и Европейската федерация по безопасност на храните (EFSA) насочват вниманието към омега-3 (n3) и омега-6 (n6) полиненаситени мастни киселини (ПНМК) като важен компонент на човешката диета, необходим за предотвратяване на хронични заболявания, особено свързаните със сърдечно-съдовата система. Поставя се акцент върху ролята на специфичните групи мастни киселини (МК), поради доказаната роля на дълговерижните ПНМК в неонаталното и детско умствено развитие. Все по-нови епидемиологични и клинични проучвания доказват ролята на n-3ПНМК за здравния статус, както и при превенцията на специфични хронични заболявания като коронарна болест на сърцето, атеросклероза, хипертония, диабет, артрит, остеопороза и други. Редица научни колективи са установили връзка между повишаване консумацията на риба и намаляване на риска от сърдечно-съдовите заболявания. Консумацията на риба в България е значително по-ниска в сравнение със средната европейска (23 kg годишно на човек), затова е предприета политика за повишаване на индивидуалната консумация на риба и рибни продукти до 7 – 8 kg на човек. Оптималното използване на черноморските риби в здравословното хранене изисква детайлно познаване на мастнокиселинния им състав. В България не са провеждани систематични изследвания на липиден и мастнокиселинен състав на черноморски риби, въпреки доказания благоприятен ефект на дълговерижните ПНМК върху човешкото здраве. Липсват систематизирани данни за енергийна стойност, детайлен мастнокиселинен състав на общите липиди и липидни индекси на традиционно консумирани български черноморски рибни видове. Затова в представеният дисертационен труд е изследван мастнокиселинния състав на 11 черноморски (трицона, кая, карагьоз, сафрид, калкан, барбуна, паламуд, зарган, чернокоп, кефал и хамсия) и 4 сладководни (шаран, толстолоб, пъстърва и сом) рибни вида със стопанско значение. За 6 от черноморските видове (трицона, кая, карагьоз, сафрид, калкан и барбуна) е проследена сезонната промяна в липидното съдържание и мастнокиселинният състав. Идентифицирани са 34 мастни киселини (МК), с права верига и четен брой С-атоми (С10-С24:1). Количествено са определени 30 броя МК, които са класифицирани в три групи: наситени (НМК), мононенаситени (МНМК) и полиненаситени (ПНМК). Определени са групите омега 3 и омега 6 ПНМК. Установени са значителни сезонни различия в разпределението на трите групи МК. Въз основа на данните от МК състав на анализираните видове са изчислени мастнокиселинни съотношения (омега-6/омега-3 ПНМК и ПНМК/НМК), липидни индекси (атерогенен, тромбогенен и холестеролемичен) и количествата на омега-3 ейкозапентаенова и докозахексаенова ПНМК в g.100 g-1свежо тегло. Определена е енергийната стойност на 7 черноморски и два сладководни вида и са съставени таблици с химичен и мастнокиселинен състав на тези видове. На база на представените резултати се прави заключение, че анализираните видове имат балансиран МК състав и са много добър източник на ПНМК. Получените резултати ще бъдат полезни за специалисти в областта на храненето, както и занимаващите се с биологията на видовете.
Annotation: In recent years, a number of international organizations - World Health Organization (WHO), Food and Agriculture Organization (FAO), the European Food Safety Federation (EFSA) have focused attention on omega-3 (n3) and omega-6 (n6) polyunsaturated fatty acids (PUFAs) as an important component of the human diet needed to prevent chronic diseases, especially those related to the cardiovascular system. Emphasis is placed on the role of specific fatty acid (FA) groups because of the proven role of long-chain PUFAs in neonatal and childhood mental development. Increasingly, recent epidemiological and clinical studies are demonstrating the role of n-3 PUFAs in health status as well as in the prevention of specific chronic diseases such as coronary heart disease, atherosclerosis, hypertension, diabetes, arthritis, osteoporosis and others. A number of scientific teams have established a link between increasing fish consumption and a reduction in the risk of cardiovascular disease. Fish consumption in Bulgaria is significantly lower than the European average (23 kg per person per year), so a policy has been adopted to increase individual consumption of fish and fish products to 7-8 kg per person. The optimal use of Black Sea fish in a healthy diet requires a detailed knowledge of their fatty acid composition. In Bulgaria, no systematic studies of lipid and fatty acid composition of Black Sea fish have been conducted, despite the proven beneficial effect of long-chain PUFAs on human health. Systematic data on energy value, detailed fatty acid composition of total lipids and lipid indices of traditionally consumed Bulgarian Black Sea fish species are lacking. Therefore, in the presented dissertation the fatty acid composition of 11 Black Sea (sprat, anchovy, horse mackerel, shad, grey mullet, bonito, garfish, bluefish, goby, red mullet, turbot) and 4 freshwater (carp, bighead carp, trout and catfish) fish species of economic importance was investigated. Seasonal changes in lipid content and fatty acid composition have been monitored for 6 of the Black Sea species (goby, horse mackerel, shad, red mullet, turbot). Thirty-four fatty acids (FAs) were identified, with straight chain and even number of C atoms (C10-C24:1). Thirty FAs were quantified and classified into three groups: saturated (SFA), monounsaturated (MUFA) and polyunsaturated (PUFA). The omega 3 and omega 6 PUFA groups were identified. Significant seasonal differences were found in the distribution of the three FA groups. Fatty acid ratios (omega-6/omega-3 PUFA and PUFA/SFA), quality lipid indices (atherogenic, thrombogenic and cholesterolemic) and long chain omega-3 eicosapentaenoic and docosahexaenoic PUFA in g.100 g-1 wet weight were calculated based on the FA composition of the species analysed. Based on the results presented, it is concluded that the species analysed have a balanced FA composition and are a very good source of PUFA. The results obtained will be useful for nutritionists as well as those involved in species biology.

Критерий В
Показател В3. Публикуван хабилитационен труд – монография
Албена Василева Мерджанова „Биологично активни мастни киселини в подкрепа на човешкото здраве“, Медицински Университет- Варна, 2023 г. ISBN 978-619-221-455-5
Анотация Настоящата монография предоставя актуална научна информация за свойствата, функциите и бионаличността на редица мастни киселини. Основен акцент е поставен върху достъпни източници на по-важни биологично активни мастни киселини от морски или сладководен произход. През последните десетилетия значително са се разширили познанията за начина на въздействие на мастните киселини върху човешкото здраве, както и методите за оценка на тяхната хранителна стойност. Добре известно е, че мастните киселини са съставни части на триацилглицеролите (известни още като триглицериди), фосфолипидите и други сложни липиди. Тези класове липиди и техните мастнокиселинни компоненти са широко разпространени в природата. Триглицеридите ежедневно присъстват в човешкото хранене. Макар че те са енергийно богати (37 килоджаула или 9 килокалории на грам), последиците за здравето от приема на хранителните мазнини далеч надхвърлят ролята им на енергийни източници. Редица съвременни публикации предоставят данни за това как триглицеридите и мастните киселини се метаболизират и използват в организма, как променят функцията на клетъчната мембрана, как контролират транскрипцията и експресията на гените и как взаимодействат помежду си, но същевременно могат да повлияят и риска от развитие на редица заболявания. Натрупват се знания за това как индивидуалните мастни киселини имат свои специфични ефекти, което означава, че е добре да се познават тези въздействия, а не само общите сведения за функционалната роля или влияние върху здравето, най-често обхващащо даден клас или група мастни киселини. Затова мазнините и по-специално мастните киселини вече трябва да се разглеждат като ключови хранителни вещества, които влияят върху ранния растеж и развитие и свързаните с храненето хронични заболявания на по-късен етап от живота. Така например групите на омега-3 и омега-6 мастни киселини са основни хранителни вещества и като част от цялостното снабдяване с хранителни липиди могат да повлияят на разпространението и тежестта на сърдечно-съдовите заболявания, диабета, рака и свързания с възрастта функционален упадък. Мазнините в храната осигуряват средата за усвояване на мастноразтворимите витамини, допринасят за вкусовите качества на храната и са от решаващо значение за правилното развитие и оцеляване през ранните етапи от живота – ембрионалното развитие и ранния растеж след раждането, през кърмаческата и детската възраст. Различните храни съдържат различни количества триглицериди и различни видове мастни киселини, които могат да бъдат повлияни от обработката, съхранението и методите на готвенето. Хората, които се хранят разнообразно, консумират мазнини, които съдържат много и различни видове мастни киселини всеки ден. Видът и количеството на мастните киселини се различава от хранене до хранене, от ден до ден и от сезон до сезон, както и с напредването на възрастта, географските региони, културни и религиозни практики. При здрави хора по-голямата част от мастните киселини, консумирани чрез храната (може би >95%), са достъпни за кръвния поток чрез ефективните процеси на храносмилане и абсорбция. Въпреки десетилетията на изследвания, общественото мнение за консумацията и влиянието на храни върху човешкото здраве, съдържащи различни мастни киселини е все още спорно. Здравните експерти дават противоречиви съвети за консумацията и ефектите на мастните киселини на пациенти и потребители, като на практика те са оставени на собствената си преценка. Приемът на мастни киселини под формата на хранителни мазнини се е увеличил през последните четиридесет години с въвеждането на съвременен начин на живот. Тази хранителна модификация отразява и промените във вида на консумираната мазнина към повишена консумация на наситени животински мазнини и значително по-нисък прием на ненаситени мазнини (от растителни и морски източници). Тези диетични промени, заедно с намаления прием на антиоксиданти, витамини и минерали, в комбинация с промените в околната среда и в начина на живот (замърсители, тютюнопушене, намалена физическа активност) оказват вредни ефекти върху човешката физиология и предизвикват негативни промени, водещи до влошено здраве и възникване на социално значими заболявания.

Annotation This monograph provides up-to-date scientific information on the properties, functions and bioavailability of a range of fatty acids. The main focus is on available sources of more important biologically active fatty acids from marine or freshwater origin. In recent decades, knowledge of how fatty acids affect human health, as well as methods for assessing their nutritional value, has expanded considerably. It is well known that fatty acids are constituents of triacylglycerols (also known as triglycerides), phospholipids and other complex lipids. These classes of lipids and their fatty acid components are widely distributed in nature. Triglycerides are present daily in the human diet. Although they are energy rich (37 kilojoules or 9 kilocalories per gram), the health consequences of dietary fat intake go far beyond their role as energy sources. A number of recent publications provide evidence on how triglycerides and fatty acids are metabolised and used in the body, how they alter cell membrane function, how they control gene transcription and expression, and how they interact with each other, but they can also affect the risk of developing a number of diseases. Knowledge is accumulating about how individual fatty acids have their own specific effects, which means that it is good to know these effects rather than just general information about the functional role or health impact, most often covering a class or group of fatty acids. Therefore, fats and fatty acids in particular should now be considered as key nutrients that influence early growth and development and diet-related chronic diseases later in life. For example, the omega-3 and omega-6 fatty acid groups are essential nutrients and, as part of an overall supply of dietary lipids, may influence the prevalence and severity of cardiovascular disease, diabetes, cancer and age-related functional decline. Dietary fat provides the medium for the absorption of fat-soluble vitamins, contributes to the palatability of food and is critical for proper development and survival during the early stages of life - embryonic development and early growth after birth, through infancy and childhood. Different foods contain different amounts of triglycerides and different types of fatty acids, which can be affected by processing, storage and cooking methods.
People who eat a varied diet consume fats that contain many different types of fatty acids every day. The type and amount of fatty acids varies from meal to meal, from day to day, and from season to season, as well as with age, geographic regions, and cultural and religious practices. In healthy individuals, the majority of fatty acids consumed through food (perhaps >95%) are available to the bloodstream through the efficient processes of digestion and absorption. Despite decades of research, public opinion on the consumption and impact of foods containing various fatty acids on human health is still controversial. Health experts give conflicting advice on the consumption and effects of fatty acids to patients and consumers, and in practice they are left to their own judgement. The intake of fatty acids in the form of dietary fat has increased over the last forty years with the introduction of modern lifestyles. This dietary

[…]


II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън участващите в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на АД „професор “– 4 броя

II.1. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) – 1 броя
Merdzhanova, A., Ivanov, I., Dobreva, D. A., and Makedonski, L. (2017). Fish Lipids as a Valuable Source of Polyunsaturated Fatty Acids. Acta Scientifica Naturalis, 4(1), 70-75. Online ISSN: 2367-5144

Abstract: This article presents information about omega-3 (n-3) and omega-6 (n-6) polyunsaturated fatty acid (PUFA) contents in a broad range of commercially important fish species available on Bulgarian fish markets. The aim is to raise consumers’ awareness and encourage them to eat fish. Fish species from the Black Sea coast have relatively high proportion of n-3 PUFAs, of which more than 80% is by EPA (eicosapentaenoic acid, C 20:5 n-3) and DHA (docosahexaenoic acid, C 22:6 n3). Extensive epidemiological studies show that fish consumption is inversely associated with the incidence of cardiovascular diseases (CVD), stroke and the functioning of the brain. About 0.5 g of omega-3 (EPA+DHA) a day or two servings of oily fish a week are required to reduce the risk of death from CVD. PUFAs needs should be satisfied not only with food additives but with fish lipids containing food.
Резюме: Тази статия представя информация за омега-3 (n-3) и омега-6 (n-6) полиненаситени
мастни киселини (ПНМК) в широк спектър от търговски важни видове риба, налични по българските рибни пазари. Целта е да се повиши осведомеността на потребителите и да се насърчат да консумират риба. Рибните видове от черноморското крайбрежие имат сравнително висок дял на n-3 ПНМК, от които повече 80% от EPA (ейкозапентаенова киселина, C 20:5 n-3) и DHA (докозахексаенова киселина, C 22:6 n3). Обширни епидемиологични проучвания показват, че консумацията на риба е обратно пропорционална на честотата на сърдечносъдовите заболявания (ССЗ), инсулта и функционирането на мозъка. Около 0,5 г омега-3 (EPA+DHA) дневно или две порции мазна риба седмично са необходими за намаляване на риска от смърт от ССЗ. Нуждите от ПНМК трябва да се задоволяват не само с хранителни добавки, но и с храни, съдържащи рибни липиди.

II.2. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 3 броя
Georgieva G, Dobreva D., Panayotova V., A. Merdzhanova. (2017) Phenolic compounds in edible plants, Varna Medical Forum 2017, Print ISSN: 1314-8338

Abstract. In recent years, the scientific interest about chemical composition of edible plants, especially their content of biologically active compounds with health protection potential, has grown considerably. Such plants are traditionally used in both European and Asian cultures - to improve flavour and taste and to enrich the nutritional value of the dishes. Edible plants are consumed in both states – raw (e.g. in salads), additives (e.g. spices, seasoning), and after thermal treatment. An important characteristic of the edible plants is the wide variety of natural biologically active ingredients - including flavonoids and phenolic acids, anthocyanin, etc. contained in the leaves or other parts. Polyphenols are a large group of secondary plant metabolites. The most common phenolic compounds in plant food are phenolic acids and flavonoids. It is known that the phenolic compounds uptake affects human health positively. This substance group is characterized by proven anti-inflammatory, anti-allergic and antiviral properties, as well as potential for the certain cardiovascular diseases prevention, hypertension, diabetes and others. These properties are due to the phenolic compounds’ dual role - as antioxidants and as substrates. In Bulgaria there is limited information on the polyphenolic acids’ and flavonoids’ composition of the edible plants. Expanding the range of such information would provide consumers with an informed choice for healthy life. This would give the opportunity for plant uses in pharmacy (phytotherapy, medicinal cosmetics), inclusion in balanced and healthy diet, as nutritional supplements and functional foods, etc.

Резюме: През последните години значително нараства интересът към изследването на химичния състав на ядливи растения, особено на съдържанието им на биологично активни съединения с лечебно-протективен потенциал. Такива растения традиционно се използват както в европейската, така и в азиатската култура за подобряване на аромата и вкуса, както и за обогатяване на хранителната стойност на ястията. Ядливите растения се консумират както в сурово състояние като салати, добавки, подправки, гарнитури, така и след термична обработка. Важна характеристика на ядивните растения е голямото разнообразие на естествени биологично активни вещества - включително флавоноиди и фенолни киселини, антоцианини и др., които се съдържат в листата или други техни части. Полифенолите са голяма група вторични растителни метаболити. Най-често срещаните фенолни съединения в растителната храна са фенолните киселини и флавоноидите. Известно е, че приемът на фенолни съединения влияе позитивно върху човешкото здраве. Тази група вещества се характеризира с доказани противовъзпалителни, противоалергични и противовирусни свойства, както и с потенциал за превенция на някои сърдечно-съдови заболявания, хипертония, диабет и др. Тези свойства се дължат на двойната роля на фенолните съединения - като антиоксиданти и като субстрати. В България има сравнително малко и ограничена информация за състава на полифенолни киселини и флавоноиди в ядливи растения.

Merdzhanova, A., Bratoeva, K., Panayotova, V. (2016). Polyunsaturated fatty acids for the heart-powerful tools for prevention and therapy. Heart-Lung (Varna), 22, 13-26.

Abstract: In the last 20 years, there has been a significant increase in epidemiological, experimental and clinical studies aimed at elucidating the nutritional, physiological role of polyunsaturated fatty acids (PUFAs) and the clinical manifestations associated with their imbalance in organisms. The results suggest a direct causal relationship between marine fish consumption and a reduction in the risk of major cardiovascular disease (CVD). Strong evidence for this is the low incidence of atherosclerosis and the high life expectancy characteristic of a large number of regions of the world where the population consumes mainly seafood: Japan, Norway, coastal regions of China, South Korea, Australia, New Zealand.

Резюме: През последните 20 години се наблюдава значително нарастване на епидемиологичните, експериментални и клинични проучвания ориентирани към изясняване на хранителната, физиологична роля на полиненаситените мастни киселини (ПНМК) и клиничните прояви свързани с техният дисбаланс в организмите. Вследствие на получените резултати възникват предположения за директна причинно-следствена връзка между консумацията на морска риба и намаляване на риска от значими сърдечно -съдови заболявания (ССЗ). Категорично доказателство за това са ниската заболеваемост от атеросклероза и високата средна продължителност на живот характерна за голям брой региони по света, където населението консумира предимно морски продукти: Япония, Норвегия, крайбрежните райони на Китай, Южна Корея, Австралия, Нова Зеландия.

Stancheva M., Merdzhanova A., (2011), Polyunsaturated Fatty Acids in Fish Species from Bulgaria, Annual of Konstantin Preslavsky University of Shumen, Natural Sciences Chemistry Vol. XXI B1, 125-133; ISSN: 2367-5144

Abstract: The aim of the presented study was to determine the fatty acid composition of two popular Black Sea species – Black Sea goby (Neogobius rattan) and sprat (Sprattus sprattus) and one freshwater fish – brown trout (Salmo trutta fario). The fatty acid composition was determined by GC-MS. Lipid extraction was done according to Bligh & Dyer method. Methyl esters was prepared by EN ISO 5508:2000. The total lipid contents in sprat was 2.50g/100 g ww, in goby - 1.60g/100 g ww, while brown trout TL shown a value of 3.80 g/100 g ww. The level of PUFA were higher than SFA in all analysed species. In addition, both long-chain omega-3 PUFA – EPA and DHA presented significantly higher amount in freshwater species. The total content of omega-3 PUFAs was higher than those of total omega-6PUFAs in all species. Obtained results for FA composition, omega-3 PUFAs, PUFA/SFA ratios, indicated that these fish species are good sources of essentials fatty acids.

Резюме: Целта на представеното изследване е да се определи мастнокиселинният състав на два популярни черноморски вида - черноморска кая (Neogobius rattan) и трицона (Sprattus sprattus) и една сладководна риба – балканска пъстърва (Salmo trutta fario). Съставът на мастните киселини е определен чрез GC-MS. Екстракцията на липидите е извършена по метода на Bligh & Dyer. Метиловите естери са приготвени по EN ISO 5508:2000. Съдържанието на общи липиди в трицоната е 2,50 g/100 g тегло, в каята - 1,60 g/100 g тегло, докато при кафявата пъстърва ОЛ показва стойност от 3,80 g/100 g тегло. Нивото на ПНМК е по-високо от НМК при всички анализирани видове. Освен това и двата дълговерижни омега-3 ПНМК - EPA и DHA, са представени в значително по-високо количество при сладководните видове. Общото съдържание на омега-3 ПНМК е по-високо от това на общите омега-6ПНМК при всички видове. Получените резултати за състава на ФА, омега-3 ПНМК, съотношенията ПНМК/НМК показват, че тези видове риби са добри източници на есенциални мастни киселини.
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