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REVIEW

of the materials submitted for participation in a competition for the academic position

"professor" in the field of Higher education 4. "Natural Sciences, Mathematics and Informatics",

Professional field 4.2. "Chemical Sciences" (Chemistry), announced in State Gazette, issue 7 of

23.01.2024, for the needs of the Medical University Varna “Prof. Dr. Paraskev Stoyanov”

Reviewer: prof. Irina Karadjova, PhD, Faculty of Chemistry and Pharmacy at Sofia University

"St. Kliment Ohridski” appointed as a member of Scientific Jury by order No Р-109-94/

21.03.2024 г. and in addition by order No Р-109-134/ 05.04.2024 г of the Rector of Medical

university “Prof. Dr. Paraskev Stoyanov”.

The only candidate in the announced competition for the academic position "Professor" is Assoc.

Prof. Dr. Albena Vasileva Merdzhanova.

1. Brief biographical data

Assoc. Dr. Albena Vasileva Merdzhanova completed her master's degree in the period

1989-1993 at UCTM Sofia as an engineer - biotechnologist. The scientific career of Albena

Merdzhanova began at the Institute of Oceanology – BAS, Varna, as an engineer on Hyperbaric

systems and there by 2005 she reached the scientific position of scientific assistant first degree.

In 2005, she began her career and scientific development at the Medical University "Prof. Dr. P.

Stoyanov" Varna. At the beginning, as the chief assistant at the Clinic "Occupational Diseases"

and since 2008 as the chief assistant, specialty Chemistry, in the department of Chemistry. As a

self-prepared PhD student, she defended her doctoral thesis in 2014 on the topic "Fatty acid

composition of Black Sea and freshwater fish" with a professional field in "Bioorganic chemistry,

chemistry of natural and physiologically active substances". In the period 2015-2016, she

acquired a master's degree from Konstantin Preslavsky University of Shumen specialty "Organic

Chemistry". In 2020, she acquired a specialty in the field of health care from the Medical

University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" – Varna.

Assoc. prof. Albena Merdzhanova has a successful scientific career, which includes a

total of 68 publications and one monograph - in 20 of these publications she is the first author,

and in 21 she is the corresponding author. Assoc. Prof. Merdzhanova is the author of four text

books - two text books for Medical College and two text books for secondary schools.

She has an active project member and leader: four projects at IO BAS, one of which

was recognized as a scientific and applied achievement by the Scientific Council of IO-BAS

for 2004; four projects at NSF and one project to support doctoral students as well as two

international projects.
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2. General characteristics of the received materials.

The materials presented by Assoc. prof. Merdzhanova to participate in the competition

are very well structured. A clear distinction is indicated between the materials used for the

habilitation in 2004 and the materials for the current competition. The careful organization of the

attached materials allows one to easily conclude that all the formal requirements of Low for

development of the academic staff in Republic of Bulgaria and the regulations for its application

and the recommended additional criteria for acquiring scientific degrees and occupying academic

positions at Medical university-Varna for professional field 4.2 “Chemical Sciences” have been

met. Associate Professor Merdzhanova has attached a list of scientific works for her entire

scientific career, with the publications for awarding the educational and scientific degree of

doctor, the materials for awarding the academic position of associate professor, the materials for

the current competition and additional materials that characterize her research interests and

achievements.

She is the co-author of a total of 68 publications, of which 36 were published in

publications included in SCOPUS/Web of science. Prof. Merdzhanova is the author of 2 text

books for secondary school and two text books for candidate students.

One monograph and 22 publications were submitted for participation in the current

competition, 18 of which were published in publications with an impact factor or impact rank

(Web of Science, SCOPUS, 1 publication was published as an indexed publication, and 3 were

published in non-refereed journals with scientific review or proceedings of conferences without

IF and SJR. The articles are distributed: in quartile Q1 - 4 publications, in quartile Q3 - 2

publications and in quartile Q4 - 9 publications. The monographic work is on the topic:

"Biological active fatty acids in support of human health" and is in the spirit of modern ideas

about functional foods. It is written on 163 pages and illustrated with 14 figures and 21 tables.

216 references are cited, about 50% of which are from the last 10 years.

The results of the research studies for current competition have been reported at more

than 37 national and international forums.

Associate Professor Merdzhanova presents data on her participation in projects financed

by the Ministry of Education and Science and the National Research Institute.

All presented materials are related to the topic of the competition. On the basis of the

declared publication activity, the candidate has attached a report on the fulfillment of the

minimum national requirements and the recommended criteria for occupying the academic

position "Professor" in the field of higher education "Natural Sciences, Mathematics and

Informatics", professional field "Chemical Sciences" of the University of Varna. The distribution

by indicators is as follows: indicator A – 50 points; indicator B – 100 points (recommended

100).; indicator D – 298 points (recommended 200); indicator D - 104 points (recommended

100) and indicator E - 210 points (recommended 150). It is obvious that the scientometric data

of Assoc. Prof. Dr. Merdzhanova meet and exceed the necessary minimum for all requirements.

General characteristics of the research activity and personal contribution of the

candidate. Scientific contributions.

All publications of the candidate in the competition are collective.
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The research interests of Assoc. Dr. Merdzhanova are in the extremely actual field of

healthy nutrition. She looks for the correlation between the quality and safety of food and the

effects on human health. Her achievements in this regard are impressive and focused on research

on the fatty acid composition and lipid profile of tissues/foods of marine and plant origin and

other biological species. Polyunsaturated fatty acids play a key role in human health, supporting

the work of various organs and systems. Interest in them is growing last years as a link is made

between the low rates of cardiovascular disease in the population with the high consumption of

fish and other marine products in their diet. An important direction in the scientific contributions

of Prof. Merdzhanova are the results obtained for the content of biologically active substances in

Black Sea and freshwater organisms. Contributions can be highlighted in several directions:

Determination of the content of total lipids, omega-3 polyunsaturated fatty acids (EPA

and DHA) in eleven fish species traditionally consumed in Bulgaria, three species of bivalves,

rapans and shrimps caught from the western part of the Black Sea and a critical analysis of the

obtained results, the amounts of seafood that can provide the minimum recommended intake of

omega-3 polyunsaturated fatty acids was carefully evaluated. Data on the values of the ratio

omega-3/omega-6 and PNMK/NMK values which are extremely important for human health are

presented. The obtained results show that the chemical composition of different species varies

significantly, which is due to the influence of a number of biotic and abiotic factors of the

environment. In addition, the influence of seasonal dynamics on the chemical composition and

fatty acid profile and the content of fat-soluble vitamins in a commercially important fish species

- Black Sea cod; the seasonal changes in the sterol and fatty acid composition of the total lipids

and the lipid classes (neutral and polar lipids) in the edible tissue of the Mediterranean mussel

Mytilus galloprovincialis, cultivated in the Bulgarian Black Sea water are presented followed by

a discussion of the obtained results. Of interest are the results for the content of essential elements

K, Ca, Mg, Na in combination with the content of proteins, total lipids, carbohydrates and

calculated energy value of tissue from the white mussel Donax trunculus from the Bulgarian

coast of the Black Sea.

Thermal treatment was usually applied in the preparation of sea and freshwater foods in

the country's. An essential direction in the candidate's scientific contributions is the result of

systematic research on the influence of Thermal treatment on changes in total lipids, lipid classes,

fatty acid composition, fat-soluble vitamins and carotenoids in Mytilus galloprovincialis and

Rapana venosa; the effects of steam cooking on the concentrations of toxic (Cd, Ni, Pb), essential

(Cr, Cu, Fe, Mn, Zn) and macronutrients (Na, K, Ca, Mg), total lipids and fatty acids in

Mediterranean mussels (Mytilus galloprovincialis) from the Black Sea; the effects of thermal

treatment on the contents of retinol, α-tocopherol, β-carotene and astaxanthin, in Mytilus

galloprovincialis and Rapana venosa. The obtained results and conclusions are essential because

they show what thermal treatment is most suitable for preserving bioactive substances in marine

organisms.

Marine organisms are a bioindicator of environmental pollution as they bioaccumulate

toxic elements, but they are also part of the human diet. Of interest are the studies on the content

of toxic elements in the edible tissue of: (a) five freshwater fish species: bream (Rutilus rutilus),

freshwater bream (Abramis brama), mirror carp (Carassius gibelio), crucian carp (Carassius

carassius) and carp (Cyprinus carpio) from Burgas Lake, Mandra Reservoir (Bulgaria); (b) three

species of mussels: the black Mediterranean mussel Mytilus galloprovincialis, and two species
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of white sand mussels Chamelea gallina and Donax trunculus. The assessment is based on

permissible values for safe human consumption. A number of indicators were calculated and the

risk to the health of consumers was assessed. The results show that the concentrations of toxic

elements in the studied marine species are below the permissible limits and do not pose a risk to

human health after consumption, while the high levels of essential elements complement the

characteristics of marine organisms as functional foods.

A project implemented to evaluate the biological activity and functional properties of tissue

from Black Sea bivalves (Mytilus galloprovincialis, Chamelea gallina and Donax trunculus) can

be considered as a methodical study that shows the benefit-risk ratio for human health. It is

accepted that results on the ratio of concentrations of omega-3 polyunsaturated fatty acids (EPA

and DHA) to those of toxic/essential elements can be used to infer the nutritional quality of

organisms, important to the consumer's diet. Health risks were assessed based on the calculated

non-carcinogenic risk indices, hazard index and carcinogenic risk factor. Personally I am

considering the established correlation between essential trace elements and biologically active

fatty acids to be a serious achievement, which allows for a synergistic effect and increased

efficiency in the functional properties of these components in mussel tissue.

The monographic work is dedicated to fatty acids, presenting a detailed overview of the

nomenclature of fatty acids, their physical properties, biosynthesis in the body, their

physiological action and their properties as functional foods, recommendations for the intake of

long-chain PNMK and the sources of long-chain PNMK with an emphasis on the sources in

Bulgaria with marine and freshwater origin. The presented monograph demonstrates the serious

knowledge of Prof. Merdzhanova on the subject of fatty acids and is based on modern sources

and the author's own research. The author has summarized a considerable volume of information

and has managed to systematize scientific hypotheses and experimental results to obtain reliable

information about food quality and safety. The monograph is an informative read both for

researchers working in the field of analysis of biologically active substances and their distribution

and levels in marine and river organisms and researchers working in the field of healthy nutrition

and functional foods.

Assoc. Prof. Merdzhanova's significant role in the commented investigations is

unquestionable. In the presented statement of contributions, there is a detailed description of her

leading role in publications related to the areas in which she works. At the same time, in a number

of publications with other lead authors, she is an important member of the team in the design of

experiments and interpretation of results.

Scientific contributions can be characterized as new scientific results such as approach and

methodology for the study of fatty acid composition, studies on lipid profile of marine and plant

origin and other biological samples. The results on the influence of heat treatment on the profile

and concentration of essential components of functional foods are important both for scientific

community and for practice. Also of interest is the assessment of the benefit-risk ratio for human

health obtained on the basis of a methodical study of Black Sea organisms. Prof. Merdzhanova

has managed to unite in a convincing way the scientific contributions as novelty for science and

their interpretation and as results with very good practical application and potential final

realization.

The reference on the contribution nature of the scientific works of Assoc. Dr. Merdzhanova

is comprehensive and very correctly outlines her own contributions, which gives me a reason to
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conclude that the personal contribution of the candidate in the presented research is undoubted

and significant.

3. Reflection in literature

Assoc. Dr. Albena Merdzhanova has presented a list of citations of the works with which she

participated in the competition and the general conclusion is that the research she conducts and

publishes has found a serious response in the literature. It probably also has a significant impact

on the local community.

4. Pedagogical activity

Assoc. Dr. Merdzhanova has a rich pedagogical activity. She is a lecturer on basic courses

such as: "Chemistry" for students from the specialty Medicine - Bulgarian language training, 1st

year; "Inorganic and organic chemistry" of students from the specialty Medical laboratory

assistant, College of Medicine, 1st year; "Inorganic Chemistry" of students from the Assistant

Pharmacist specialty, Medical College, 1st year. In connection with the scientific research she

has prepared and she is a lecturer of the "Composition and Food Safety" elective course for

students educated in Pharmacy and the elective course "Perfumes and Flavors in Cosmetic

Production" for students educated in "Cosmetology". The variety of courses that associate

Professor Merdjanova has prepared and leads as a lecturer is impressive and shows her capability

as university professor.

Associate Professor Merdzhanova is a supervisor of three doctoral students in professional

direction 4.2 Chemical Sciences and co-supervisor of another one. She is also co-supervisor of a

doctoral student in professional field 7.3 Pharmacy.

Prof. Merdzhanova is an active member of the faculty community. She is a long-standing

member of the Faculty Council of the Faculty of Pharmacy, a member of the Mandate Committee

of the Faculty of Pharmacy and a member of the Program Council of the Faculty of Pharmacy.

5. Critical Notes

I have no critical remarks about the research results and conclusions from the publications of

Assoc. Prof. Merdzhanova.

CONCLUSION

Associate Professor Dr. A. Merdzhanova participated in the competition with a set of materials

that fulfills the minimum national requirements and the recommended criteria for awarding the

academic position "Professor" in the professional field 4.2 "Chemical Sciences" and the

additional requirements for this position of the Medical university Varna. The presented

documents show that Prof. Merdzhanova is a leading researcher with her own vision and ideas,

she conducts both methodical researches related to the establishment of new facts and empirical

research that has a direct application for evaluating the qualities of functional foods. The obtained
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results are essential for determining a healthy diet and parameters defining not only the safety,

but also the effectiveness of food. In this aspect, based on the current and prospective scientific

topics, the quantity and quality of the scientific works, the echo in the literature, the scientific

contributions, the guidance and participation in scientific projects, the management of doctoral

students I strongly recommend that Prof. Merdzhanova be awarded the academic position of

"Professor" in professional direction 4.2.Chemical sciences, scientific specialty "Chemistry" and

I will vote positively at the final meeting of the Scientific Jury.

Sofia, 20.05.2024 г. Reviewer: